

MUNICÍPIO DE SANTA CRUZ DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A FEVEREIRO DE 2010 / BIMESTRE JANEIRO - FEVEREIRO

LR.F. Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RS 1.00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)		Até o Bimestre (c)		
				% (b/a)		% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	262.277.076,14	202.650.577,57	27.011.701,75	13,33%	27.011.701,75	13,33%	175.638.875,82
RECEITAS CORRENTES	187.792.872,50	188.564.104,20	26.984.616,24	14,31%	26.984.616,24	14,31%	161.579.487,96
RECEITA TRIBUTÁRIA	32.834.741,00	32.838.601,12	3.182.890,33	9,69%	3.182.890,33	9,69%	29.655.710,79
Impostos	28.736.644,35	28.731.970,89	2.936.673,65	10,22%	2.936.673,65	10,22%	25.795.297,24
Taxas	4.066.256,67	4.074.790,25	242.398,23	5,95%	242.398,23	5,95%	3.832.392,02
Contribuição de Melhoria	31.839,98	31.839,98	3.818,45	11,99%	3.818,45	11,99%	28.021,53
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	3.603.075,28	3.603.075,28	2.231,77	0,06%	2.231,77	0,06%	3.600.843,51
Contribuições Sociais	4.511,56	4.511,56	607,53	13,47%	607,53	13,47%	3.904,03
Contribuições Econômicas	3.598.563,72	3.598.563,72	1.624,24	0,05%	1.624,24	0,05%	3.596.939,48
RECEITA PATRIMONIAL	1.761.614,84	1.771.145,95	141.927,46	8,01%	141.927,46	8,01%	1.629.218,49
Receitas Imobiliárias	329.708,70	329.708,70	41.496,41	12,59%	41.496,41	12,59%	288.212,29
Receitas de Valores Mobiliários	1.431.906,14	1.441.437,25	100.431,05	6,97%	100.431,05	6,97%	1.341.006,20
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	63.622,96	63.622,96	16.237,00	25,52%	16.237,00	25,52%	47.385,96
Receita da Produção Vegetal	976,13	976,13	0,00	0,00%	0,00	0,00%	976,13
Receita da Produção Animal e Derivados	62.646,83	62.646,83	16.237,00	25,92%	16.237,00	25,92%	46.409,83
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Outras receitas industriais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	791.103,15	792.668,76	102.714,78	12,96%	102.714,78	12,96%	689.953,98
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	142.987.572,87	143.741.965,45	22.830.056,24	15,88%	22.830.056,24	15,88%	120.911.909,21
Transferências Intergovernamentais	141.110.805,51	141.850.198,09	22.768.528,85	16,05%	22.768.528,85	16,05%	119.081.669,24
Transferências de Instituições Privadas	182.033,25	182.033,25	19.345,50	10,63%	19.345,50	10,63%	162.687,75
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	1.694.734,11	1.709.734,11	42.181,89	2,47%	42.181,89	2,47%	1.667.552,22
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.751.142,40	5.753.024,66	708.558,66	12,32%	708.558,66	12,32%	5.044.466,02
Multas e Juros de Mora	2.019.427,07	2.019.365,55	209.829,22	10,39%	209.829,22	10,39%	1.809.536,33
Indenizações e Restituições	1.488.176,29	1.490.097,54	168.306,73	11,30%	168.306,73	11,30%	1.321.790,81
Receita da Dívida Ativa	2.021.775,32	2.021.797,87	304.008,59	15,04%	304.008,59	15,04%	1.717.789,28
Receitas Correntes Diversas	221.763,72	221.763,72	26.414,12	11,91%	26.414,12	11,91%	195.349,60
RECEITAS DE CAPITAL	74.484.203,64	14.086.473,37	27.085,51	0,19%	27.085,51	0,19%	14.059.387,86
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	64.502.674,00	4.086.840,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.086.840,67
Operações de Crédito Internas	64.502.674,00	4.086.840,67	0,00	0,00%	0,00	0,00%	4.086.840,67
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	121.291,35	121.161,35	7.815,64	6,45%	7.815,64	6,45%	113.345,71
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	9.842.992,46	9.842.992,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.842.992,46
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Transferências de Convênios	9.842.992,46	9.842.992,46	0,00	0,00%	0,00	0,00%	9.842.992,46
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	17.245,83	35.478,89	19.269,87	54,31%	19.269,87	54,31%	16.209,02
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Div. Atv.Prov.da Amortiz. de Emp. e Financ.	6.763,60	6.763,60	147,18	2,18%	147,18	2,18%	6.616,42
Restituições	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Receitas de Capital Diversas	10.482,23	28.715,29	19.122,69	66,59%	19.122,69	66,59%	9.592,60
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	262.277.076,14	202.650.577,57	27.011.701,75	13,33%	27.011.701,75	13,33%	175.638.875,82
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	262.277.076,14	202.650.577,57	27.011.701,75	13,33%	27.011.701,75	13,33%	175.638.875,82
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	262.277.076,14	202.650.577,57	27.011.701,75	13,33%	27.011.701,75	13,33%	175.638.875,82
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	-	4.010.000,25	-	-	-	4.010.000,25	-
Superávit Financeiro	-	3.904.237,39	-	-	-	3.904.237,39	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	105.762,86	-	-	-	105.762,86	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)=(d+e)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS			SALDO A LIQUIDAR (f-g)
				No Bimestre (g)	Até o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Até o Bimestre (j)	% (j/i)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	262.277.076,14	8.689.431,97	270.966.508,11	31.487.329,03	31.487.329,03	28.504.018,53	28.504.018,53	10,52%	242.462.489,58
DESPESAS CORRENTES	169.073.980,11	4.069.163,28	173.143.143,39	24.724.310,93	24.724.310,93	22.478.787,60	22.478.787,60	12,98%	150.664.355,79
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	82.082.463,19	881.512,76	82.963.975,95	14.342.620,07	14.342.620,07	14.324.688,93	14.324.688,93	17,27%	68.639.287,02
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	1.140.840,24	0,00	1.140.840,24	133.024,51	133.024,51	133.024,51	133.024,51	11,66%	1.007.815,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	85.850.676,68	3.187.650,52	89.038.327,20	10.248.666,35	10.248.666,35	8.021.074,16	8.021.074,16	9,01%	81.017.253,04
DESPESAS DE CAPITAL	92.662.096,03	5.134.893,99	97.796.990,02	6.763.018,10	6.763.018,10	6.025.230,93	6.025.230,93	6,16%	91.771.759,09
INVESTIMENTOS	84.403.248,40	4.758.605,42	89.161.853,82	1.687.023,32	1.687.023,32	949.236,15	949.236,15	1,06%	88.212.617,67
INVERSÕES FINANCEIRAS	251.922,62	40.715,36	292.637,98	11.817,11	11.817,11	11.817,11	11.817,11	4,04%	280.820,87
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	8.006.925,01	335.573,21	8.342.498,22	5.064.177,67	5.064.177,67	5.064.177,67	5.064.177,67	60,70%	3.278.320,55
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	541.000,00	-514.625,30	26.374,70	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	26.374,70
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	262.277.076,14	8.689.431,97	270.966.508,11	31.487.329,03	31.487.329,03	28.504.018,53	28.504.018,53	10,52%	242.462.489,58
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00%	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	262.277.076,14	8.689.431,97	270.966.508,11	31.487.329,03	31.487.329,03	28.504.018,53	28.504.018,53	10,52%	242.462.489,58
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	262.277.076,14	8.689.431,97	270.966.508,11	31.487.329,03	31.487.329,03	28.504.018,53	28.504.018,53	10,52%	242.462.489,58

FONTE: BALANÇETES DO MUNICÍPIO